
 

 
 
 
 

基礎・固有調査研究【C-3】 

汚泥処理の広域化、地域バイオマスの 
活用等によるバイオマス利活用促進 

（平成 29 年度～令和 3 年度） 
 

報告書 
 
 

 
 
 
 
 
 

令和４年３月 
 
 
 
 

日本下水道事業団 
技術戦略部 

 
  



 

はじめに 

 日本下水道事業団（JS）では、2017（平成 29）年度から 2021（令和 3）年度までの

5 ヶ年度を計画期間とする第 5 次中期経営計画に定める JS の 2 つの役割、すなわち

「下水道ソリューションパートナーとしての総合的支援」、「下水道ナショナルセンター
[...]
T-P mg/L 460 607 534 124 119 121.5 96.2 96.4 96.3 825 331 578 522 382 452 355 380 368 17.8 26 21.9 mg/kg 4,800 4,900 4,850 4,720 4,260 4,490.0 18,400 19,000 18,700
sol-T-P mg/L 215 229 222 75.4 109 92.2 53.9 47.3 50.6 725 243 484 360 61.6 211 11.2 42.4 26.8 12.9 8.56 10.7 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
PO4-P mg/L 449 435 442 94.6 112 103.3 72.5 50.9 61.7 497 301 399 243 225 234 283 275 279 17 24.9 21.0 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

⑪消化槽投入汚泥
（下水汚泥単独）

㉑乾燥汚泥
単位

⑳脱水汚泥
（生ごみ混合）

⑬脱水汚泥
（下水単独）

①流入下水 ②初沈流入水 ③反応タンク流入水 ④処理水 ⑤初沈引抜汚泥 ⑥初沈濃縮汚泥 ⑦重力濃縮分離液

⑱消化槽引抜汚泥
（生ごみ混合）

⑰消化槽投入汚泥
（生ごみ混合）

⑯生ごみスラリー⑮し尿
単位

⑧余剰引抜汚泥 ⑨余剰濃縮汚泥 ⑩機械濃縮分離液
単位

⑭脱水ろ液
（下水単独）

⑫消化槽引抜汚泥
（下水単独）

⑲脱水ろ液
（生ごみ混合）



 

－３-１３－ 

 
 

恵庭市終末処理場マスバランス（R3年度調査平均値データをベースに一部修正）
①流入下水 ②初沈流入水 ③反応タンク流入水 反応タンク揮散量 ④処理水

m3/日 Q m3/日 Q m3/日 Q TS m3/日 Q
mg/L TS 560 15.5 t/日 mg/L TS 820 23.8 t/日 mg/L TS 580 16.6 t/日 BOD mg/L TS 460 13.0 t/日
mg/L SS 143 4.0 t/日 mg/L SS 270 7.9 t/日 mg/L SS 71 2.0 t/日 CODcr 2.2 t/日 mg/L SS 3 0.1 t/日
mg/L BOD 178 4.9 t/日 mg/L BOD 280 8.1 t/日 mg/L BOD 110 3.2 t/日 T-N 596 kg/日 mg/L BOD 3.9 0.1 t/日
mg/L CODcr 606 16.8 t/日 mg/L CODcr 600 17.4 t/日 mg/L CODcr 265 7.6 t/日 T-P mg/L CODcr 54 1.5 t/日
mg/L T-N 59 1,635 kg/日 mg/L T-N 73 2,123 kg/日 mg/L T-N 70 2,009 kg/日 mg/L T-N 40 1,131 kg/日
mg/L T-P 5.3 147 kg/日 mg/L T-P 8 233 kg/日 mg/L T-P 5.2 149 kg/日 mg/L T-P 0.7 20 kg/日

再利用
返流水 ⑤初沈引抜汚泥 ⑥初沈濃縮汚泥 ⑧余剰引抜汚泥

Q Q Q ⑨余剰濃縮汚泥 Q
SS 0.5 TS 23,000 8.7 t/日 TS 38,500 8.1 t/日 Q TS 8,150 3.6 t/日

BOD 0.1 CODcr 20,000 7.6 t/日 CODcr 38,000 8.0 t/日 TS 54,000 2.4 t/日 CODcr 8,800 3.9 t/日
CODcr 0.4 t/日 T-N 719 272 kg/日 T-N 1,058 222 kg/日 CODcr 57,500 2.6 t/日 T-N 643 282 kg/日

T-N 512 kg/日 T-P 126 48 kg/日 T-P 172 36 kg/日 T-N 4,055 182 kg/日 T-P 307 135 kg/日
T-P 113 kg/日 T-P 1,975 89 kg/日

⑦重力濃縮分離液 ⑩機械濃縮分離液
その他返流水 Q 混合濃縮汚泥 ⑪消化槽投入汚泥（下水単独）

mg/L SS 2550 0.4 t/日 Q Q ⑫消化槽引抜汚泥（下水単独) ⑬脱水汚泥（下水単独）
mg/L BOD 385 0.1 t/日 TS 30,000 0.5 mg/L TS 37,000 8.1 t/日 Q Q
mg/L CODcr 1,320 0.2 t/日 CODcr 37,000 0.6 mg/L VS 29,000 6.4 t/日 TS 17,500 4.2 t/日 TS 18.3 2.7 t/日 ⑭脱水ろ液（下水単独）
mg/L T-N 280 47 kg/日 T-N 2,100 36 mg/L CODcr 41,000 9.0 t/日 VS 10,400 2.5 t/日 CODcr 14.0 2.1 t/日 Q
mg/L T-P 18 3 kg/日 T-P 546 9 mg/L T-N 2,100 462 kg/日 CODcr 14,500 3.5 t/日 T-N 11,200 167 kg/日 TS 855 0.6 t/日

mg/L T-P 546 120 kg/日 T-N 1,880 451 kg/日 T-P 4,850 72 kg/日 SS 21 0.0 t/日
消化ガス発生量 ⑩機械濃縮分離液 ⑮し尿 T-P 534 128 kg/日 BOD 31 0.0 t/日

5,160 m3/日 Q Q CODcr 175 0.1 t/日
19.1 ― SS 200 0.1 t/日 TS 5,200 0.07 t/日 T-N 424 286 kg/日
494 m3/t-TS BOD 77 0.0 t/日 CODcr 8,000 0.10 t/日 加温蒸気 20 420 T-P 122 82 kg/日
618 m3/t-VS CODcr 106 0.0 t/日 T-N 767 10 kg/日 3,630 洗浄水等 ㉑乾燥汚泥
396 m3/t-CODcr T-N 249 98 kg/日 T-P 96 1.2 kg/日 m3/日 Q 494 m3/日 Q
957 m3/t-ΔVS T-P 63 25 kg/日 1,530 74 % TS 60.6 3.8 t/日
580 m3/t-ΔCODcr ⑳脱水汚泥（生ごみ混合） % CODcr 46.0 2.9 t/日

0.186 ー Q T-N 34,400 213 kg/日
% TS 16 0.6 t/日 T-P 18,700 116 kg/日

⑰消化槽投入汚泥（生ごみ混合） % CODcr 17.0 0.6 t/日
井水m3/日 Q ⑱消化槽引抜汚泥（生ごみ混合） T-N 10,900 40 kg/日 ⑲脱水ろ液（生ごみ混合）

⑯生ごみスラリー Q 10.8 mg/L TS 46,000 2.3 t/日 Q T-P 4,490 17 kg/日 Q
Q mg/L VS 39,500 2.0 t/日 TS 14,000 0.7 t/日 mg/L TS 1,450 0.2 t/日

％ TS 21.5 2.06 t/日 mg/L CODcr 80,000 4.0 t/日 VS 9,350 0.5 t/日 mg/L SS 19 0.0 t/日
％ CODcr 21.3 2.04 t/日 mg/L T-N 2,370 119 kg/日 CODcr 13,000 0.7 t/日 mg/L BOD 35 0.0 t/日

mg/L T-N 7,010 67 kg/日 mg/L T-P 450 23 kg/日 T-N 2,230 111.5 kg/日 mg/L CODcr 290 0.0 t/日
mg/L T-P 578 6 kg/日 T-P 370 19 kg/日 mg/L T-N 673 81 kg/日

mg/L T-P 22 3 kg/日

メタンガス発生特性の比較

分解CODcr当り m3/t-ΔCODcr 655 457 580
流入水量当り m3/m3 0.131 0.055 0.186

投入CODcr当り m3/t-CODcr 402 383 396
分解VS当り m3/t-ΔVS 935 1,015 957

投入TS当り m3/t-TS 446 665 494
投入VS当り m3/t-VS 569 775 618

全発生量 m3/日 3,630 1,530 5,160
発生倍率 ― 16.5 30.6 19

生ごみ
50

50 120
9.6

単位 下水単独 生ごみ混合 全体

流入水量当り 生ごみ
混合槽

消化槽
１系

脱水機
（ﾍﾞﾙﾄ・遠心）

3.7

6.2
分解VS当り

し尿
分解CODcr当り

675

全発生量 394 12.6 消化槽
2系〜４系

脱水機
(遠心）発生倍率

投入TS当り
投入VS当り
投入CODcr当り ガス発生量

乾燥機

168
17 220

240 14.9

重力濃縮 汚泥混合槽
機械濃縮
（遠心）

1,360 378 210 439
45

27,720 29,080 28,702 28,263

沈砂池 分配槽 最初沈殿池 反応タンク
  MLSS:2180mg/ L
  HRT: 11.8hr
  BOD-SS: 0.10

最終沈殿池

t/日
t/日

図 3－7 北海道 E 終末処理場におけるマスバランス 



 

－３-１４－ 

表 3－5 栃木県 M 水処理センターマスバランス調査における水質等分析結果 

 

1回目 2回目 3回目 平均 1回目 2回目 3回目 平均 1回目 2回目 3回目 平均 1回目 2回目 3回目 平均 1回目 2回目 3回目 平均 1回目 2回目 3回目 平均 1回目 2回目 3回目 平均

流量 m3/日 ― ― ― 14,580 ― ― ― 15,580 ― ― ― 15,020 ― ― ― 14,770 ― ― ― 562 ― ― ― 376 ― ― ― 428

pH ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 6.1 6.3 5.8 6.1 6.9 6.9 6.8 6.9 4.4 5.9 6.2 5.5

アルカリ度 mg/L ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 230 217 245 230.7 134 142 128 135 174 169 169 170.67

有機酸 mg/L ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 466 353 673 497.3 43.7 14.2 36.7 31.5 469 311 499 426

TS mg/L 445 348 190 328 500 404 270 391 345 328 226 300 235 172 228 212 12,900 3,880 15,800 10,860 330 340 204 291 5,420 4,220 4,710 4,783

VS mg/L 230 244 50 175 275 236 80 197 135 108 100 114 50 60 38 49 12,000 3,580 14,600 10,060 135 116 132 128 4,560 3,680 4,150 4,130

SS mg/L 174 154 116 148 196 174 126 165 52 42 39 44 2 2 3 2 11,700 3,400 14,900 10,000 56 60 55 57 5,370 3,400 4,670 4,480

CODｃｒ mg/L 436 519 246 400 534 440 289 421 258 227 128 204 12.0 12.6 16.5 13.7 15,400 3,660 22,500 13,853 192 188 134 171.33 7,000 6,830 7,800 7,210

sol-CODcr mg/L 200 190 80 157 152 189 70 137 134 152 67 118 ― ― ― ― ― ― ― ― 83 92 88 87.7 ― ― ― ―

BOD mg/L 151 131 134 139 182 177 197 185 82 99 84 88 4 9 7 7 6,230 2,480 7,440 5,383 107 160 105 124 1,960 3,060 3,910 2,977

sol-BOD mg/L 63 81 33 59 46 82 35 54 56 63 35 51 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

CODMｎ mg/L 118 131 78.1 109 131 135 93.6 120 84 81.9 56.9 74.3 8 7.1 7.9 7.7 ― ― ― ― 59.6 55.2 55.4 56.7 ― ― ― ―

T-N mg/L 37.2 31.4 21.5 30.0 56.5 49.6 40.8 49 34.0 34.9 29.3 32.7 6.5 10.8 11.0 9.4 375 146 702 408 17.2 25.0 19.0 20.4 289 285 571 382

sol-T-N mg/L 26.3 29.2 16.2 23.9 47.1 46.0 36.0 43.0 28.8 33.2 25.3 29.1 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

NH4-N mg/L 24.5 26.3 12.9 21.2 42.7 44.4 31.6 39.6 28.6 29.1 19.4 25.7 <0.1 1.3 0.8 1.1 73.6 58.5 28.1 53.4 13.2 18.2 15.0 15.467 36.4 41.5 62.9 47

NO3-N mg/L ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 5.5 8.8 7.8 7.4 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

T-P mg/L 2.7 3.2 2.4 2.8 4.6 5.1 3.9 4.5 3.5 4.0 3.1 3.5 0.3 0.5 0.4 0.4 53.4 20.1 153 75.5 7.8 10.9 6.5 8.4 72.8 67.2 162 101